tuum dignum et gloriosum invocatum est supernos ne derelinquas

nos Domine Deus noster. Deo gratias. Himno: Te lucis, y el

versículo Custodi nos Domine, con la oración ¡ilumina.

Las Completas, según el Breviario Compostelano, en tiempo

de Cuaresma se rezaban en otra forma diferente. A los Salmos

ordinarios precedía la antífona: Miserere; luego seguían estos

Responsorios y Versículos: ^i. Adiutor meus esto Domine. P. Ne
derelinquas me. f. Negué despidas me Deus salutaris meus.

P. Ne derelinquas. Gloria Patri. iV. Adiutor.— n¡. Gregem tuum Do-

mine ne deseras pastor bone. P. Qui dormiré nescis in vigilia.

f. Et ne nocturnis terroribus fatigemur celeste super nos velamen

pretende. P. Qui y. Gloria et honor Patri et Filio et Spiritui Sanc-

to in sécula seculorum. Amen. r/. Gregem.—^. In pace in idipsum.

P. Dormiam et requiescam. f. Si dedero sompnum oculis meis et

palpebris meis dormitacionem. P. Dormiam. i|. In pace. Himno:

Xriste qui lux es, y al fin el versículo: Custodi nos Domine. En el

Cántico Nunc dimittis se rezaban las tres antífonas siguientes:

Saluator mundi salua nos supplices rogamus te, Deus noster, ut

in nocturnis actibus mereamur incólumes laudare te. Aña.: Vigila

super nos eterne saluator nec nos apprehendat calidas temptator

quia tu factas es nobis sempiternas adiutor. Aña.: Media uita in

marte sumus quem querimus adiutorem nisi te, Domine, qui pro

peccatis iuste irasceris. Siguen estas invocaciones: Sánete Deus,

Sánete fortis. Sánete et misericors Saluator amare mortis (sic) ne

tradas nos. i. Ne proiicias nos in tempore senectutis cum defecerit

uirtus nostra ne derelinquas nos. Domine. P. Sánete Deus. f. Dum
conturbata fuerit anima nostra in ueritate tua libera nos, Domi-
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ne. P. Sánete fortis. f. Noli claiidere aures tuas ad preees riostras,

Domine. P. Sánete et miserícors. Al fin se ponen las Preces y tres

oraciones; la primera: Illumina, etc. (1); la segunda: Paeem tuam

Domine de celo da nobis et pax tula] Christe pennaneat in cordi-

bas nostris ut dormiamus in pace et vígilemiis in Christo ut non

timeamiis a timore nocturno; salva nos omnipotens Deus et lucem

tuam nobis concede perpetuam; la tercera: Visita quesumus, como
en el Breviario moderno con ligeras variantes. El que haya leído

la obra del P. Ferreres podrá observar las diferencias que existen

entre el Breviario Compostelano y los de la Provincia Tarra-

conense con respecto al rezo de Completas (2).

La Prima se rezaba en la forma siguiente: Himno: Jam lucis

orto, antífona: Beati y los Salmos Deus in nomine.—Beati

ímmaculati.—Retribue que termina: consolacio mea iustificatio-

nes tue sunt.—Adhesit... que concl-uye: cum dilatares cor meum.

Sigue el Símbolo de San Atanasio: Quiqumque vult, y al fin las

antífonas: Beati qui ambulant in uiis tuis. Domine.—Gloria per-

pes honor tibi sit o trina potestas laus iugis et uirtus eadem

commune tropheum personet hec consors eorum concentus in

euum. Responsorio Breve: Christe fili Dei vivi, etc. Preces y al

final tres oraciones. La segunda es como sigue: /n hac hora

huius diei quesumus Domine tua nos imple iusticia ut per totum

diem exultantes in tuis laadibus iugiter delectemur. Per Dominum.

Continúa: Preciosa in conspecta Domini. Mors sanctorum eius.

Oremus: Sancta Maria et omnes sancti Dei intercedant pro nobis

ad Dominum Deum nostrum ut nos mereamur adiuuari et saluari

ab eo qui in trinitate perfecta uiuit et regnat Deus per omnia

sécula seculorum. Amen. Sigue el Deus in adiutorium, que se re-

pite tres veces, y lo demás como en el Breviario moderno. Al fin:

Oremus. Miserere nostri. Domine, miserere nostri quia sine te

salui esse non possumus secundum te vivere valeamus. La Hora

de Prima termina en esta forma: Benedicite.—Dominus.—Domi-

nus de celo nos benedicat et ab omni malo nos defendat et ad
uitam eternam nos perducat, et anime omnium fidelium defuncto-

rum et benefactorum per Dei misericordiam requiescant in pace.

El Breviario Compostelano en Prima tiene las Letanías.

(1) Véase Ferreres, 1. c, 1. 1, pág. 184.

(2) Ferreres, ibid., págs. 181 sigs.
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Las absoluciones y bendiciones que se dicen al comenzar

las lecciones en Maitines, son muy diferentes en los Breviarios

antiguos. En el Composteiano hallamos las siguientes: In I noc-

turno. Benedicat nos Deus pater qui in principio cunda creavit.

Amen,—Deus Dei Filius nos benedicere et adiuuare dignetur.

Amen.—Gracia Sancti Spiritus mundet nos a delictis ómnibus.

Amen.—In II nocturno. Ule nos benedicat qui sine fine uiuit et

regnat.—Ab illo mereamur benedici qui nos redemit de potestate

inimici.—Spiritus Sancti gracia aluminare dignetur corda ei cor-

pora nostra. Amen.—In III nocturno. Mundi creator et rector

sit nobis adiutor et protector.—A periculis cunctis eripiat nos

auctor salutis.—Ignem sui amoris ascendat (sic) Deus in cordi-

bus nostris. .4/7z^/?.=Benedictionis super Evanqelium. f. Adiu-

torium nostrum in nomine Domini. «/• Qui fecit celum et terram.

lube dompne... Evangélica lectio sit nobis salas, uirtus et pro-

tectio.—Per euangelica dicta deleantur nostra delicta.—Euangeli-

cis documentis instruet nos uirtus Dei omnipotentis. Amen.^=

In i nocturno benedictiones de sancta María, i. Ora pro

nobis sancta Dei genitrix. i\'. Ut digni efficiamur gracia Christi.

Jube dompne benedicere. Sancta Dei genitrix sit nobis semper

auxiliatrix. Amen.—Sancta uirgo uirginum intercedat pro nobis

ad suum Filium.—Sánete Marie intercessio fiat peccatoruní nos-

trorum remissio. =In II nocturno, f. Sancta Dei genitrix uirgo

semper Maria. R,'. Intercede pro nobis ad Dominum Deum nos-

trum. Jube... Virginis filius sit nobis pius et propicius. Amen.—
Deleat nostra crimina qui natus est de uirgine Maria. Amen.—
Castitatem mentís et corporis tribual nobis filius uirginis. Amen.

=In III NOCTURNO. ^. Speciosa facta es etsuauis. if. In delicijs tuis

sancta Dei genitrix. Jube dompne benedicere. Nos cum prole pia

benedicat Uirgo Maria.—Stella Maria maris nos culpis mundet a

malis.—Nos ad regna Patris ducat Christus prece Matris. Amen.

El Breviario Composteiano tiene un Oficio propio de la

Inmaculada Concepción de María, cuya fiesta viene celebrándo-

se en Santiago desde el año 130Q, por lo menos. Este Oficio lo

editaron el P. Fita, S. J., y el Sr. López Ferreiro en la obrita:

Monumentos antiguos de la Iglesia Composteiano, Santiago, 1885,

págs. 142-55, supliendo una hoja que ha desaparecido del Bre-

viario del canónigo Miranda, con un Diurno del siglo XIV, que

existe en la Catedral de León. Este Oficio de la Inmaculada lo

tienen otros Breviarios españoles, como luego diré.
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En el Santoral abundan las fiestas de santos españoles, en

cuyos Oficios las lecciones suelen ser históricas y muy breves.

Después de los Himnos tiene el Oficio de San Alejo, con la ora-

ción y nueve lecciones propias, y el de San Bernardino de Sena.

La antífona al Magníficat es como sigue: O splendor Ytalie,

columpna firmitatis lamen virtatum, forma sanctitatis, fortita-

do fragilium, doctor verítatis, lux predicatorum, vía hiimílítatis,

Bernaldíní Mínorum, speciilum píetatís. Oración: Deas quí eccle-

síam tuam dispositíone mírabilí novís semper illustras sanctorum

tuorum splendoríbus, trihue quesumus ut quí beati Bernaldíní

confessorís tui ac divíní verbí predícatorís eximíí commemoratio-

nem colímus eíus merítis et íntercessíone eterní regní gandía con-